
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 89Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS 10/08/2015
TÉCNICO – ANALISTA DE 
SISTEMA – DESENVOL-

VIMENTO
ATC-A-I 2015-2018 ATC-A-II

FABRICIO JOSE BARROSO 
SALDANHA 19/05/2015

TÉCNICO ANALISTA DE 
SISTEMA - DESENVOL-

VIMENTO
ATC-A-I 2015-2018 ATC-A-II

HELLEN CRISTINA PAMPLONA 
CHAGAS 19/03/2015 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-I 2015-2018 AUD-A-II

HERESSON JOAO PAMPOLHA DE 
SIQUEIRA MENDES 21/05/2015

TÉCNICO ANALISTA DE 
SISTEMA – DESENVOL-

VIMENTO
ATC-A-I 2015-2018 ATC-A-II

KELLE CRISTINA FORTUNATO 
DA COSTA 04/05/2015

TÉCNICO ANALISTA DE 
SISTEMA – SUPORTE A 

BANCO DE DADOS
ATC-A-I 2015-2018 ATC-A-II

LEANDRO GOMES DE MOURA 20/11/2015 TÉCNICO EM INFOR-
MÁTICA AAI-A-I 2015-2018 AAI-A-II

MOISES SOARES VIEIRA 04/11/2015

TÉCNICO – ANALISTA DE 
SISTEMA – SUPORTE A 

REDE DE COMPUTA-
DORES

ATC-A-I 2015-2018 ATC-A-II

NATALIA TUMA DA PONTE SILVA 01/12/2015 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

RAQUEL REAL DE OLIVEIRA 10/09/2014 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2014-2017 AUD-A-II

RITA CASSIA DA SILVA 19/06/2015 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2015-2018 AUD-A-II

RODRIGO D’AGOSTO 24/04/2015
TÉCNICO ANALISTA DE 
SISTEMA - DESENVOL-

VIMENTO
ATC-A-I 2015-2018 ATC-A-II

ROSANGELA FARIAS DOS 
SANTOS 22/04/2015 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

SILVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE 04/05/2015 TÉCNICO – CONTADOR ATC-A-I 2015-2018 ATC-A-II

TALINE LIMA LEAO BANDEIRA 02/06/2015 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

ZILKA MANOELA VILLARIM 
GOMES DE TORRES 09/01/2014 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-I 2014-2017 AUD-A-II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 7.541/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nº 
47448/2019, em 05/11/2019 e nº 50529/2019, em 03/12/2019,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:
 

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO
CELINA QUEIROZ CAMPOS 

BRANDÃO 13/05/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

ERIVELTON DIAS FAYAL 19/09/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

EUCLIDES CARVALHO SILVA 
JUNIOR 17/10/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

GILMARIA RIBEIRO AZEVEDO 15/07/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

JOILMA MARTINS DA SILVA 23/09/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

LEANDRO MACHADO MALAQUIAS 24/06/2016 TÉCNICO EM INFOR-
MÁTICA AAI-A-I 2016-2019 AAI-A-II

LENON JOSE COSTA RAIOL 29/07/2016
TÉCNICO – ANALISTA DE 
SISTEMA – MODELAGEM 

DE SISTEMAS
ATC-A-I 2016-2019 ATC-A-II

LILA MELLO E SILVA GUIMARAES 
RENDEIRO 04/07/2016 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I 2016-2019 ATE-A-II

LORENA BRITO CÂMARA 12/05/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

LUCAS DE ANDRADE DE 
OLIVEIRA 29/08/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

MARIA DA GLORIA FIGUEIRAS 
DOS SANTOS 08/08/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

MARIANA CUNHA OLIVEIRA 23/11/2016 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I 2016-2019 ATE-A-II
MARLON KLEBSON DE ALMEIDA 

ABDON 18/07/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

MAX ALESSANDRO MONTEIRO 
MIRANDA 22/06/2016 TÉCNICO EM INFOR-

MÁTICA AAI-A-I 2016-2019 AAI-A-II

MONICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS 21/11/2016 TÉCNICO - CONTADOR ATC-A-I 2016-2019 ATC-A-II

MURILO DE MELO SILVA 28/06/2016 TÉCNICO EM INFOR-
MÁTICA AAI-A-I 2016-2019 AAI-A-II

PAULO FERNANDO SOUZA 
RODRIGUES JUNIOR 25/07/2016

TÉCNICO – ANALISTA DE 
SISTEMA – SUPORTE A 

BANCO DE DADOS
ATC-A-I 2016-2019 ATC-A-II

RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA 28/06/2016 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2016-2019 AUD-A-II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 7.542/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nº 
49341/2019, em 21/11/2019 e nº 50965/2019, em 05/12/2019,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:
 

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

AILTO LORASCHI 16/06/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

ALBINO RODRIGUES BATISTA 11/08/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

ALDO SERGIO DA SILVA BAIA 11/08/2008 MOTORISTA AOM-A-V 2017-2019 AOM-B-I

ANA CRISTINA DA SILVA DIAS 10/09/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

ANA DAS GRAÇAS SFAIR 
ALVARES 06/05/1997 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-C-I 2017-2019 AUD-C-II

ANA WANDERLEIA MARTINS DOS 
SANTOS 08/09/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

ANDERSON LUIZ LIMA DOS 
SANTOS 02/09/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2017-2019 AOA-B-I

ANDREA SOUTO DE AZEVEDO 10/09/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

ANDREIA CALDAS DOS SANTOS 02/05/2017 TÉCNICO - BIBLIOTECO-
NOMISTA ATC-A-I 2017-2019 ATC-A-II

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO 
COSTA 18/09/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2017-2019 AOA-B-I

BRUNA TATYARA DE SOUSA 
TRINDADE 01/07/2013 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-III 2017-2019 AUD-A-IV

CARLOS ALBERTO DA MATA 
VELOSO 22/04/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

CARLOS ALBERTO MIRANDA 
RODRIGUES 15/09/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2017-2019 AOA-B-I

CARMEN LUCIA GONÇALVES 
CARDOSO 08/09/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

CESAR ROGERIO SILVA PINTO 08/09/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS AOG-A-IV 2017-2019 AOG-A-V

CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA 
FUJIYAMA 15/09/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-IV 2017-2019 AUD-A-V

CLAYTON ANDRADE DIAS 14/04/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

COSME LOBATO CORDEIRO 25/08/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

DANIEL FERNANDES RODRIGUES 25/08/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

DARLENE FERREIRA DE MATOS 
COUTO 15/09/2008 TÉCNICO - ADMINIS-

TRADOR ATC-A-V 2017-2019 ATC-B-I

DINEIR NEVES PRIMO 08/09/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

DIRCEU SANTOS SILVA 27/08/2008 MOTORISTA AOM-A-V 2017-2019 AOM-B-I
DONINO CARVALHO PIEDADE 

FILHO 27/08/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES AOA-A-V 2017-2019 AOA-B-I

EDUARDO MENEZES MATOS 15/09/1997 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS AOG-C-I 2017-2019 AOG-C-II

EDYLAINE CRISTINA ARAUJO 
PINHEIRO 20/08/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-A-IV 2017-2019 AOG-A-V

ELAINE CRISTINA NASCIMENTO 
DO NASCIMENTO 04/06/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

FABIO NATIVIDADE MARTINS 14/04/2008 MOTORISTA AOM-A-V 2017-2019 AOM-B-I
FRANCENILDO ALMEIDA DA 

SILVA 25/08/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

GELSON DOS SANTOS FEIO 25/08/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO AOS-A-V 2017-2019 AOS-B-I

GEORGIA HESKETH TOSCANO 06/05/1997 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-C-I 2017-2019 AUD-C-II

GIULIANO CEZAR GONÇALVES 10/09/2008 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

GLEISSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS 15/09/2008 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

HAMILTON SILVA DO NASCI-
MENTO 10/09/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2017-2019 AOA-B-I


